7  Come chiarisce il testimone 1, la Vallis de Runke era attorniata da diverse delle nuove contrade 
(Proa Nemoris, Runke, Oneda, Salborus). La datazione è fornita dal testimone 6, che per due 
volte ricorda che i fatti si erano svolti quindici anni prima, se non di più. 
8  Il testimone più esaustivo è il 6: vidit predictos iuratos dividere Vallem de Runke a terris que 
erant circa et circa Vallem de Runke plantare salices et egomet pro ipsis iuratis plantavi de 
ipsis salicibus dicentes dicti iurati quod a salicibus plantatis in intus sit vallis Berti et Bonadi-
ci pro suo feudo et a salicibus inferius sit monasterii. Quantum tempus est? Respondit potest 
esse XV anni et plus, de die et mense non recordor [...] interfuit ubi Bosius et Garfus et Albe-
ricus de Leo et Çantus iurati marchionis Obiçonis et Michael conversus diviserunt Casale de 
Subtus inter Berti et Bonadicum et monasterium et altera pars venit monasterio et altera Berti 
et Bonadico. Quam partem venit Berti et Bonadico? respondit ab una torna versus viam pro 
suo feudo veteri et ab una torna in iosum versus paludem monasterio. De tempore divisionis, 
respondit circa XV anni potest esse. De die et mense et hora diei, respondit non recordari. De 
presentibus, respondit ego, de aliis non recordor nisi de iuratis. Quomodo sciret quod essent 
iurati? Respondit quia ipsi hoc dicebant et quod Vallis Bona et Petrina et Balbus fuerunt habita 
et detenta pro monasterio. Ma si vedano pure i testimoni 1, 4, 9.
9  Appendice documentaria, testimone 5.
10  ASMo, AV, perg., cart. 1, n. 18. Sulla datazione, concorda il testimone 9: abbas Sanson pro 
monasterio ex una parte et Bonadicus et Berti ex alia dimisere se in donno Otone priore et Ge-
rardo notario de Rodigio de quadam lite [...] iam sunt IIII vel tres anni.
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comune rurale (nonostante le formali rimostranze elevate pro communi dai 
presenti).11 Ciò non acquietò i due fratelli: poco dopo l’arbitrato – i testimoni 
assegnano infatti una data di cinque anni precedente all’escussione12 – si riap-
propriarono di Arsaletum e Vallis de Runke nella loro integrità, sottraendone 
le messi e facendosi scudo di un proclama marchionale del tutto compiacente, 
probabilmente esito di un processo giudiziario, a cui i dipendenti dell’abbazia 
non poterono che piegarsi.13

3.  Il contesto locale: attori e dinamiche

Particolare attenzione merita il contesto locale, insieme oggetto e sfon-
do della presa sociale di Berti e Bonadico e ben ricostruibile tramite i testi-
moniali e alcuni instrumenta dell’archivio abbaziale. Vi possiamo isolare tre 
soggetti istituzionali: l’abbazia della Vangadizza, proprietaria dell’intera villa 
e detentrice della signoria fondiaria sulla stessa; la curia di Rovigo, in mano 
ai marchesi d’Este, da cui s’irradiava il potere territoriale di banno; il comune 
rurale locale. Esaminiamoli ora partitamente.

3.1  La signoria fondiaria dell’abbazia della Vangadizza

Nella prima conferma pontificia dei possessi abbaziali (1123) emerge Ve-
nece cum ecclesia Sancti Martini:14 si tratta della prima menzione del centro 
demico, anche se la proprietà del fondo doveva risalire alla metà del X seco-
lo.15 L’assenza di specificazioni nel privilegio si accorda con le deposizioni in 
esame nel rinviare all’onnicomprensività della proprietà abbaziale sulla villa 

11  Appendice documentaria, testimone 6: ego interfui in domo monasterii de Venece ubi vidi 
quod d. Sanson investivit Berti et Bonadicum de terra Aggeris Donici ad feudum et ego et [...] et 
alii qui eramus ibi interdicebamus abbati [...] quia eam habebamus et tenebamus pro comuni 
de Venece per libellum a monasterio, poco più di quattro anni prima: si tratta probabilmente di 
un atto non tràdito (perché eliminato?), ma senz’altro coerente con l’arbitrato del maggio 1215, 
che si era tenuto proprio nella grangia del monastero, alla presenza del testimone (Albertino Pil-
lapise) e di altri; concorda in ciò con il testimone 9, che ricorda che il comune tenne la terra in 
questione per libellum, usque ad tempus concordie, evidentemente l’arbitrato.
12  Si veda per esempio testimoni 1, 2 etc.
13  Appendice documentaria, testimone 1; ma così pure tutti gli altri. Per il proclama si veda te-
stimone 1: audivi Clementem et Buccalicum precones marchionis precipientes ad vocem et ad 
hostia ne aliquis redderet redditum monasterio de dictis terris, immo redderent Berti et Bona-
dico; analoghi i testimoni 2-4.
14  Mittarelli, Costadoni, Annales camaldulenses. III, Appendice documentaria, n. 200, col. 293. 
15  Una tradizione già presente a metà Duecento riporta che Ugo marchio dedit totum fundum 
[et] curiam de Venece dicto monasterio (si veda il testimone del 1245 citato infra): ci si riferisce, 
probabilmente, alla donazione del marchese Ugo risalente al 996, che comprende tra l’altro an-
che beni in Rudicho, ma senza che ne emerga un nesso con San Martino di Venezze (Mittarelli, 
Costadoni, Annales camaldulenses. I, Appendice documentaria, n. 57, coll. 128-31).
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e sulle sue pertinenze: villa que vocatur Venece cum omnibus suis pertinenti-
is, confinibus et territorio est et fuit alodium et proprietas monasterii.16 

Tali diritti si esplicano soprattutto nella gestione fondiaria: stando ai testi-
moni, gli abati avevano affittato e allivellato le terre e licenziato gli affittuari;17 
al gastaldo competeva, invece, la raccolta dei fitti parziari e il loro conferi-
mento alla locale canipa abbaziale.18 Oltre al fictum, i coltivatori (habitatores) 
rendevano prestazioni d’opera (donicatum) e d’ospitalità.19 Il quadro di ge-
stione rimanda così, seppur non esplicitamente, alle investiture a coltivatori 
liberi ad villanaticum o ad fictum reddendum, consuetudinarie e a lungo non 
scritte, assai diffuse nel Veneto centro-orientale.20